[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

CNPJ: 20.716.627/0001-50

_________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO DO PREGOEIRO E DA EQUIPE DE APOIO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 073/2023
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023
Aos 27(vinte e sete) dias do mês de julho de 2023, às 08h30min(oito horas e trinta minutos) reuniu-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Grão Mogol/MG, o Pregoeiro Sr Edilson Braz de Sousa, e a Equipe de Apoio formada por Isabel Cristina dos Santos Carvalho e Eliane Oliveira Porto, para dar prosseguimento ao PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 073/2022, PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material esportivo para atender as demandas da Secretaria Municipal de Esportes e demais Secretarias do Município de Grão Mogol/MG.
Compareceram a esta reunião as empresas PETTERSON PEREIRA DOS SANTOS, CNPJ 37.067.319/0001-44, representada pelo Sr. Gilson dos Santos, portador do CPF 000.946.616-93, MEN DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 36.846.528/0001-23, representada pelo Sr. Bernard Luiz Maia Prates, portador do CPF 013.389.406-19,  CENTRO NORTE COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ 17.781.888/0001-40, representada pelo Sr. Nikolas Theodore Lambrakos, portador do CPF 531.166.406-10, SEVEN LOGÍSTICA E EVENTOS LTDA-ME, CNPJ 11.356.933/0001-32, representada pelo Sr. João Francisco Selis Silva, portador do CPF 028.359.921-97,COMERCIAL E PAPELARIA PARAÍBA LTDA-EPP, CNPJ 71.315.964/0001-77, representada pelo Sr. Edcarlos Oliveira de Almeida, portador do CPF 057.996.656-94, devidamente credenciados.
Foram recebidos os envelopes DOCUMENTOS e PROPOSTAS devidamente lacrados, os quais foram rubricados pelos presentes.

Constatou-se que a empresa SEVEN LOGÍSTICA E EVENTOS LTDA-ME, CNPJ 11.356.933/0001-32, apresentou as declarações em cópia xerox, assinadas pelo sócio administrador, Sr. Aislan Jhones de Souza, sendo que foram ratificadas pelo procurador Sr. João Francisco Selis Silva.

Abertos os envelopes PROPOSTAS o seu conteúdo foi conferido e as propostas foram rubricadas pelos presentes, sendo apresentadas nos seguintes valores:

1-PETTERSON PEREIRA DOS SANTOS, apresentou proposta no valor total de R$773.734,00(setecentos e setenta e três mil setecentos e trinta e quatro reais);

2-MEN DISTRIBUIDORA LTDA, apresentou proposta no valor total de R$594.600,00(quinhentos e noventa e quatro mil e seiscentos reais);
3-CENTRO NORTE COMERCIAL LTDA-ME, apresentou proposta no valor total de R$637.263,86(seiscentos e trinta e sete mil duzentos e sessenta e três reais e oitenta e seis centavos);
4-SEVEN LOGÍSTICA E EVENTOS LTDA-ME, apresentou proposta no valor total de R$559.230,00(quinhentos e cinquenta e nove mil duzentos e trinta reais);
5-COMERCIAL E PAPELARIA PARAÍBA LTDA-EPP, apresentou proposta no valor total de R$997.272,50(novecentos e noventa e sete mil duzentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos);
Após a fase de lances foram declaradas vencedoras do certame, as empresas abaixo indicadas, como abaixo indicado:

1-PETTERSON PEREIRA DOS SANTOS, foi declarada vencedora pelo valor total de R$189.390,00(cento e oitenta e nove mil trezentos e noventa reais);
2-MEN DISTRIBUIDORA LTDA, foi declarada vencedora pelo valor total de R$77.967,50(setenta e sete mil novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos);
3-CENTRO NORTE COMERCIAL LTDA-ME, foi declarada vencedora pelo valor total de R$246.934,50(duzentos e quarenta e seis mil novecentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos);
4-SEVEN LOGÍSTICA E EVENTOS LTDA-ME, foi declarada vencedora pelo valor total de R$23.430,00(vinte e três mil quatrocentos e trinta reais);
5-COMERCIAL E PAPELARIA PARAÍBA LTDA-EPP, foi declarada vencedora pelo valor total de R$31.284,00(trinta e um mil duzentos e oitenta e quatro reais);
Os valores unitários e totais dos serviços encontram-se lançados no MAPA DE APURAÇÃO anexo que é parte integrante desta ata, independente de transcrição.

Durante a fase de lances constatou-se o seguinte:

1- O item 88: A empresa MEN DISTRIBUIDORA LTDA cotou em desacordo com o edital sendo desclassificado para o item.

Abertos os envelopes DOCUMENTOS das empresas vencedoras, o seu conteúdo foi conferido e autenticadas as cópias xerox mediante os originais apresentados pelos Representantes Legais das Licitantes.
A empresa PETTERSON PEREIRA DOS SANTOS, CNPJ 37.067.319/0001-44, apresentou as CNDs FEDERAL e MUNICIPAL vencidas, sendo deferido a seu favor o prazo de 05(cinco) dias úteis para regularização dos documentos, como prevê o §1º do artigo 43 da Lei Complementar 123/2006 e suas alterações.
Constatou-se que as Licitantes MEN DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 36.846.528/0001-23, CENTRO NORTE COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ 17.781.888/0001-40 e SEVEN LOGÍSTICA E EVENTOS LTDA-ME, CNPJ 11.356.933/0001-32, e COMERCIAL E PAPELARIA PARAÍBA LTDA-EPP, CNPJ 71.315.964/0001-77 cumpriram todas as exigências quanto à documentação, sendo declaradas HABILITADAS e os itens ADJUDICADOS a favor das respectivas vencedoras.

Os Representantes Legais das Licitantes renunciaram expressamente ao direito de recurso e ao prazo respectivo.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada esta ata, que após lida e aceita, segue assinada pelos presentes.

Grão Mogol/MG, 27 de julho de 2023.

Edilson Braz de Sousa

Isabel Cristina dos Santos Carvalho

Pregoeiro

Equipe de Apoio

Eliane Oliveira Porto

Gilson dos Santos.

Equipe de Apoio

p/ Petterson Pereira dos Santos.

Bernard Luiz Maia Prates.

p/ Men Distribuidora Ltda.

Nikolas Theodore Lambrakos.

p/ Centro Norte Comercial Ltda-ME.

João Francisco Selis Silva.

p/ Seven Logística e Eventos Ltda-ME.

Edcarlos Oliveira de Almeida.

p/ Comercial e Papelaria Paraíba Ltda-EPP.